Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lexicon Graecolatinum Novvm

**Scapula, Johannes
Zwinger, Jacob**

Basileae, 1628

De veteri et recta graecae linguae pronvntiatione

[urn:nbn:de:bsz:31-107465](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-107465)

obinet locum: vltima, & vltima, quæ & Διμήτριος in honorem Demetrii dicta aliquandiu fuit. Hoc porro est discriminis, quod in ἰσμήν & μίσην μίσην diebus numerandis recto ordine progrediuntur, ἰσμήν τὸν αὐτὸν decade vltimū ordine retrogrado, quali Latini in suis nonis, idibus & calendis, vt ex sequenti diagrammate patebit.

1 Νεμύσια		Calendæ.	
2 ἡλιτίνα		IIII	} Nonas.
3 κριτά	ἰσμήν & μίσην sive ἀρχαίως μίσην.	III	
4 τιθύρη		Prædie	
5 πικρία		Nonæ	
6 ἰατή		VIII	} Idus.
7 ἰδὲ αἴα		VII	
8 ὀδὸν		VI	
9 ἰνιάτη		V	} Kal.
10 δικάτη		IIII	
11 κριτά		III	
12 δατίνα		Prædie	} Idus.
13 κριτά	μίσην & μίσην sive ἀρχαίως μίσην.	Idus.	
14 τιθύρη		XVIIII	
15 πικρία		XVII	
16 ἰατή		XVI	} Idus.
17 ἰδὲ αἴα		XV	
18 ὀδὸν		XIIII	
19 ἰνιάτη		XIII	} Kal.
20 κριτά, seu κριτά		XII	
21 δικάτη		XI	
22 ἰνιάτη		X	} Idus.
23 ὀδὸν	ἰσμήν & μίσην sive ἀρχαίως μίσην.	IX	
24 ἰδὲ αἴα		VIII	
25 ἰατή		VII	
26 πικρία		VI	} Idus.
27 τιθύρη		V	
28 κριτά		IIII	
29 δατίνα		III	} Kal.
30 ἰσμήν & μίσην.		II	
		I	

Ita numerandū esse, tum ex Pollice constat, tum ex scholiis in Aristophanem scriptis, tum etiam ex ipso Plur. in Solone. Qui verò Latinis mensium nominibus apud Græcos vltimū. Latinoꝝ quoque supputationem sequuntur. Dicunt enim ἀπὸ δ' ἑνὸς ἡσπέρων, ἀπὸ ἑξῆς ἡσπέρων, ἀπὸ κατὰ τὸν ἑξῆς ἡσπέρων. Id quod in manuscriptis quoque ephemeridibus videtur. Sic enim apud Latinos quoque legitur Plinius, qui dies XV. ante August. Kal. est. Item is dies sextus est ante Februarius Idus. Et Cic. in epist. ad Anticum, vt Athenas a. d. XVII. Kal. Quin. Ita enim scribendum esse, a. d. (id est ante diem) non ad. doctissimi quoque consent. & Græca consuetudo confirmat. Quæ fuerit autem intercalandi ratio, vide apud Macrobi. Saturn. lib. 1. c. 13.

DE VETERI ET RECTA GRÆCÆ LINGVÆ PRONVNTIATIONE.

Vacaturis aliqui hinc paginis tractatum de Veteri & recta Lingvæ Græcæ pronuntiatione a doctissimis huius ætatis viri collegit ac memoria præditum adicere, nec ad opere alienū, nec studiose ingratum aut inutile fore existimant.

GRÆCORVM Litteræ XXIII. A B Γ Δ Ε Ζ Η Θ Ι Κ Λ Μ Ν Ξ Ο Π Ρ Σ Τ Υ Φ Χ Ψ Ω. Quæ rō omnium vni Latinos sentire probēq; exprimere vultus Phœnicæ huius. L. 7. Grammatici autem à literis tanquam ex parte simplici sumā extorquunt. Orationem enim in qua vterantur primū omniū in vocabula, eāque rursus in syllabas, nisi cum monosyllaba sunt syllabas demum in literas diuidit, nisi eū & ipsæ ex vna vocali consistunt. Quamobrem etiā literæ à Græcis γαστέρα, id est, elementa vocantur, vt docet Plato in Cratylō, & Dionysius. Exdē verò etiā γράμματα appellantur à scribendo sive quod ex lineis consistunt. Sunt enim inuentæ simplicissimis articulatae vocis fontis certo hincatū doctū exprimentis. Caterum diuini huius monentis quis primus inter mortales autor fuerit, non liquet de qua re, si libet, videte Plinū lib. 7. c. 56. Ex Phœnicia quidem constat à Cadmo in Græciā illatā. Sed quod ipsi Græci ignorarunt, Hebræis debere eā inuentionē, ipsa nomina aperte declarant. Sexdecim autē imtio fuisse, idem Plinius, Dionysius, & Plutarchus, verē scribunt. Quoniam enim inuentæ sunt literæ simplicibus sonis significandis, necesse est profectō in omni lingua, vt quiddē commodē scribi possit, totidem omnino literas existare, quod sunt eius soni simplices. Alioquin siue plures siue pauciores fuerint, & scriptioni & pronuntiationi magnæ tenebras offundi necesse fuerit. Idque sollicitè Græcos obstruente, vel hoc vnum satis ostendit, quod inter Elenchos Aristoteles nullam ex literis fallacem conclusionem numerat, quā nihil possit frequentius occurrere, si vni literæ duplicem sonum, vel contra vni sono duas literas tribuerit. Simpli-

ces igitur Græcæ lingvæ sonos sexdecim, totidēque necessitate literas esse, ex eo apparet. quod ex reliquis octo qui totidē litteris scribuntur, alij sint compositi, alij suapte natura idem compositis.

Sexdecim antiquæ Cadmi literæ ex Phœnicia in Græciam illatæ, & totidem sonis simplicibus exprimentis reperit sunt hæc α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ υ φ χ ψ ω. Nam alie præterea octo illis additæ sunt partim à Palamede, partim à Simonide, videlicet η ω ρ ζ ε ς ρ τ φ χ: quod nulla quidem necessitate factum est, sed maximo tamen cum fructu, vt scriptio minus esset laboriosa, magisque compendiosa.

His ita se habentibus, hoc sit pro certo positum & constitutum, quod nemo negare sane potest, hæc litteras α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω fuisse olim quemadmodum nunc sonant, & ab omnibus eia controuersiam: id recte pronuntiant. Itaque breuiores erimus in earum pronuntiatione pertractanda. Illud solum obiter admonendum, corruptam hanc qua vulgō vtimur, pronuntiationem id nobis intexisse, vt in ea unde in quibusdam nomenclaturis & appellationibus potius quam sono reperitur peccetur, dum pro mu mi, pro tau tau dicitur: atque ita in nonnullis aliis. Porro hæc β γ ζ η υ ω non solum vniuersis, sed & docti plerique, recepto & petrito vsu vel abusu potius & peruersa consuetudine, ita absurde profertur, vt non solum nomen amiserint, sed etiam veræ & genuinæ pronuntiationis nihil planè referant, atque ad aliū prorsus iam sonum induerint: quemadmodum ordine alphabetico suo loco infra declarabimus.

A. α. α.
Α Α Φ Α. Alpha, ex Hebræo nomine Aleph, deinde alepha, & per syncopen alpha, nomen habet. Sono respondet A Latinorū id eam vertitur: debetque in imo guttate pronuntari clarè, & ore protus hians.

B. β. β.
Β Η Τ Α. Bêta, vulgo laxius quàm à Latinorū profertur, ita vt in consonantem referat, idque incepte & contra vsu venerandæ antiquitatis. Nunc enim β. pronuntiant vlt: quo vitio perpetuo laborat in Hispania Burgensis diocesis, enuncians *vestia de ue, pro bestia bene*: quis eadem adhuc vitium genuinat quom præposse profert *bita, hacta*: pro *vita, vacca*: & *vinum vinum* pronuntium *vinum*.

Sonanda est vt prior syllaba Gallicæ dictionis *beste* seu *bête*, quæ bestiam significat.
Ab Hebræo β. th nomen habet, addita formali litera α.
Eustathius in Homerum β (inquit) μιμητικὸν τὸς ὄψι ἀποδῶν φωνῆς & alto loco β. ἡσπέρων ἀποδῶν φωνῆς. Citatque hunc Cratini versum qui est apud Alium Dionysium:
Οὐδ' ἀδύνατον ἄσπερον ἀπὸ β. αὐτῶν ἐκὼν ἰσμήν βαδίζε.
Quod ita profertur est.

Had elibus hooper probatu bee bee legon badiz ei. Hoc est. Is autem factus tanquam ouis bee bee, sonans badizat, id est, incedit, vadit, iuxta illud Plauti in *Afinaria*: Demam hercle iam de hordeo tollitum, ni badizat.

Quid multis: ipsius literæ β figura quæ Græcis & Latinis eadem est, satis indicat eam apud vtriusque eandem habere vim, potestatem, & sonum.

Γ. γ. γ. & 3 siue F digamma Folicum.
Γ Α Μ Μ A. siue vt Iones appellant, Gema, de quo docti minus laborant. Sonant vt G Latinorū: & ab omnibus recte recte pronuntiantur ante pleraque consonantes, vt γ γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ υ φ χ ψ ω. & ante vocales α ο ω γ α μ ρ τ φ χ ψ ω. sed ante reliquas vocales vulgō vitiosus & effeminatus profertur: tunc enim novum huic literæ sonum quendam tribuunt, cum i consonante [vt quidem vulgō profertur] communem itaque pro γ γ α λ ο γ ι α, legunt *senaloga*: quom vbiq; debet masculinum solum, & per omnia similem seruate sonum, medium, inquam, inter teonem & aspiratum, quem perpetuò adhibent Germani, nec in coniugatione λ ἄ γ α, λ ἄ γ ε, λ ἄ γ ε, vel alibi, vilo modo variat, quascunque tandem contingat eam præcedente vel subsequi literas. Certum enim est i consonantis sonum à Græcis nunquam fuisse vsurpatum, sicut ἰδὲ τὰ dicemus. Deinde vni literæ duplicem sonum tribuere non potes, quin Græcos fatearis litera tua inopia laborare, quod ne verisimile quidem esse potest. Eodem igitur sono tam Græcis quàm Latinis, hæc litera pronuntari debet, quæcunque tandem vocalis sequatur, eo scilicet quem integrum retinuit inter α & ο.

Ab Hebræo nomine *Ghimmel* longios Gamma recessit, unde digamma Folicum appellatur, quod duplicis Gamma imaginem referre videtur, de quo plura in φ.

Δ. δ. δ.
Δ Ε Α Τ Α. Delta, à nomine Hebræo Daleth, siue Deleth. Sonat vt ostrum δ.
Ab eius figura alium δελτων nuncupatum est, quod est figuram in celo supra arctis caput positam, δελτων δ' est, hoc est triangulari figura, δ literæ imaginem referens, à qua etiam nomen

*Nosque Mediam Latine sic in sum vertimus.
Nomen Cy Regia gessit quod furens Amas, inum.
Sic Cy dicitur abam noster A Encam vocat.*

Sed & Martianus Capella dicit e Latinum duarum literarum
Graecatum vni possidere quom brevis est, & v. h. h. h. quom
longa est, & v. h. h. h. modo de u. statuendum esse. Et in
hoc Virgili, *Contingere xovtuus*, dicitur esse tum u. tum v. pri-
mum namque e. x. est, alterum vero, s. est. In illo autem *capit Ga-
nymedis honores*.

O vobis dicitur prius esse o. posterius vero u. esse.
Reliquae literae vocem non edunt, ideoque à Platone in Cra-
tylo & Theodoro generali vocabulo a. p. u. vocantur, id est, vocis
experientia Grammaticis vero *consonantes*, id est, Consonantes, quod
cum vocalibus adiunctis sonos tuos communicant. Sunc autem
numero xvij. *β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω*.

Ex quibus sunt *semi vocales*, id est, Semi vocales octo: sic dicitur,
quod, ut nullas habeant vocales adiunctas, quandam tamen stre-
pitum & soni speciem edant, *ζ χ λ μ ρ σ*.

Ex his sunt *duplices*, id est, duplices tres, quod duarum literarum
sunt compendia *ξ ψ*.

τ id est, liquidus quatuor, quod ita sunt lubricae, ut quasi li-
quescant in pronuntiando, *λ μ ν ρ*. Eadem enim *α μ τ β δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω* di-
cuntur, id est, immutabiles, quod in formationibus casuum vel
temporum non mutantur.

Μ id est, id est, solitarii, vnum, e, quod ab aliis *α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω*, h.
e. sine signo, vel ignobile vocatur.

Ceterae novem appellantur *aspiratae*, id est, Mutae, quod per se
neque vocem ut vocales, neque strepitum edant ut Semi vocales,
β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω.

In aspiratis autem primùm omnium veter etros ille corti-
gendus videtur, quo nonnulli iam pridem has literas pro aspiratis
asperas nominant, quum potius densas & crassas vocare oporteat.
Neque enim à Graecis *α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω*, sed *δ α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω* dicuntur:
quod copiosiorum spirituum requirant, ut sit eorum opima & quasi
adipalis pronuntiatio. Quamobrem etiam literas alias oppositas
non lenes, sed *δ α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω* id est, tenues & exiles appellant, R. potius li-
tera est aspera, & l. contra admodum lenis, sicut Ovidius his ver-
sibus optime declarat de Remiis loquens, quae postea Lenuria
dicta sunt

*Aspera mutata est in lenem tempore longo
Littera qua cito nomine prima fuit.*

Itaque à Graecis initio dictionum, & si quando geminata oc-
curreret, addito spiritu deuto lenientiam abest ut recte faciãt
qui densum cum alyero confundunt.

hoc loco obiter adnotandum, omnia ferè vocabula in quibus
apud Latinos inveniuntur *ζ β υ φ χ*, Graeca esse, aut à Graecis
derivata, saltem non Latina ut *Γαζα, παρίζο, θαλάσσιος, οφθαλμός, λυχνία, φάλτρυμ, χριστός*. Quocirca velgò peccatur in
orthographia dictionum *χαρὶς, sepulchrum, simoniacum, & si-
milium*, quum scribenda sint sine aspiratione, carus, sepulcrum, & si-
milium, sunt enim duo superiora à *σ* lapsis, sepulcrum & si-
mularium, ut ab inuoluntum inuoluntum, à fulcrum, fulcrum, à lau-
rum laurum, ab ambulatum ambulacrum morata in e, & addi-
to r. Testatur Servius in ij. Georg. veteres scripsisse sepulchrum:
post abiectam esse aspirationem, eius verba sunt haec: *Tria veteres
habeant nomina in quibus e literam loqueretur aspiratio, se-
pulchrum, orchus, pulcher, e quibus pulcher tantum hodie recipit
aspirationem.* Quod apertius pulcher certe in veteribus inscri-
ptionibus, & unimatis scriptis inuenitur, quam pulcher. E haec
quidem habitus hoc tempore quae de literis & germana earum
pronuntiatione dicerentur. Libant autem quosdam Euripidis
valde artificiosos & felixos versus ex Atheno subicere: ex
his cognoscere liceat antiquas quarundam literarum formas. Ap-
ud Euripidem igitur in Theseo pastor quidam literarum imper-
itus, literas tamen quibus Thesei nomen scribitur, sic depin-
git.